

Terms of Reference Project Analyst (RCH)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

To assist the RCH Division in the Ministry in their overall execution of RCH Programme.

- To Support / assist work for RCH Programme.
- Monitoring of CPGRAMS and RTI MIS portal.
- To manage HR and aligned matters of RCH Division
- Maintain and update database.
- Draft internal notes for the officers of the Division
- Support the officers of the division for internal and external communications
- To devise an action plan for monitoring implementation of projects.
- Desk review of implementation of projects.
- To obtain monthly physically and financially progress reports on ongoing projects.
- To liaise with state government and obtain monthly progress reports and other information /data required by Division.
- To undertake field visits to states for monitoring and evaluation of programme.
- Any other jobs assigned by the Division.
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner

Eligibility-

- M.A / M.Sc. / M.Com. / MBA from a recognized University or Institute.
- At least 5 years' work experience in government sector at national /state levels, willingness to work long hours and ability of multitasking. Preference will be given to candidates who have worked in NHM / RCH at National or State level.
- Key priority areas of work will be to support / assist work in RCH division, quality check of CPGRAMS and RTI MIS Portal, maintain and update of database, draft internal notes for the officers of the division, obtain monthly physically and financially progress reports of ongoing projects and any other jobs assigned by the RCH Division.
- Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is a published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance

Age: Upto 60 years on the last date of submitting application.

Remuneration Range: The consultant will be paid a consolidated monthly remuneration of Rs.60,000/- to Rs.1,20,000/- on the basis of qualifications and experience

Location: Delhi

How to apply:

Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **18-August-2026**.

Written test Condition:

If the recruitment process includes a written test, a minimum qualifying mark will be 70%.

However, If the number of qualifying candidates is high, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered.

संदर्भ की शर्तें

परियोजना विश्लेषक (आरसीएच)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद हेतु पूर्णतः संविदा आधार पर योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व

प्रजनन एवं शिशु स्वास्थ्य (RCH) कार्यक्रम के समग्र क्रियान्वयन में मंत्रालय के आरसीएच प्रभाग को सहायता प्रदान करना।

- आरसीएच कार्यक्रम से संबंधित कार्यों में सहयोग/सहायता प्रदान करना।
- सीपीजीआरएएमएस (CPGRAMS) एवं आरटीआई एमआईएस (RTI MIS) पोर्टल की निगरानी करना।
- आरसीएच प्रभाग के मानव संसाधन एवं उससे संबंधित मामलों का प्रबंधन करना।
- डाटाबेस का रख-रखाव एवं अद्यतन करना।
- प्रभाग के अधिकारियों हेतु आंतरिक टिप्पणियाँ तैयार करना।
- प्रभाग के अधिकारियों को आंतरिक एवं बाह्य संचार में सहयोग प्रदान करना।
- परियोजनाओं के क्रियान्वयन की निगरानी हेतु कार्ययोजना तैयार करना।
- परियोजनाओं के क्रियान्वयन की डेस्क समीक्षा करना।
- प्रचलित परियोजनाओं की मासिक भौतिक एवं वित्तीय प्रगति रिपोर्ट प्राप्त करना।
- राज्य सरकारों के साथ समन्वय स्थापित कर मासिक प्रगति रिपोर्ट तथा प्रभाग द्वारा अपेक्षित अन्य सूचना/आँकड़े प्राप्त करना।
- कार्यक्रम की निगरानी एवं मूल्यांकन हेतु राज्यों का क्षेत्रीय भ्रमण करना।
- प्रभाग द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों का निष्पादन करना।
- उपर्युक्त सभी कार्यों को निर्धारित समय-सीमा के भीतर पूर्ण करना।

पात्रता

- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.ए./एम.एससी./एम.कॉम./एमबीए की डिग्री।
- राष्ट्रीय अथवा राज्य स्तर पर सरकारी क्षेत्र में न्यूनतम 05 वर्ष का कार्यानुभव, लंबे समय तक कार्य करने की इच्छा तथा बहु-कार्य करने की क्षमता। ऐसे अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी जिन्होंने राष्ट्रीय अथवा राज्य स्तर पर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (NHM)/आरसीएच (RCH) में कार्य किया हो।
- कार्य की प्रमुख प्राथमिकताओं में आरसीएच प्रभाग के कार्यों में सहयोग/सहायता, सीपीजीआरएएमएस एवं आरटीआई एमआईएस पोर्टल का गुणवत्ता परीक्षण, डाटाबेस का रख-रखाव एवं अद्यतन, प्रभाग के अधिकारियों हेतु आंतरिक टिप्पणियाँ तैयार करना, प्रचलित परियोजनाओं की मासिक भौतिक एवं वित्तीय प्रगति रिपोर्ट प्राप्त करना तथा आरसीएच प्रभाग द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों का निष्पादन शामिल होगा।
- यदि अभ्यर्थी के पास उच्च गुणवत्ता का प्रकाशित कार्य हो अथवा अत्यंत प्रासंगिक कार्यानुभव हो, तो औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव एवं आयु में शिथिलता प्रदान की जा सकती है।

आयु

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को अधिकतम 60 वर्ष।

पारिश्रमिक

परामर्शदाता को उसकी योग्यता एवं अनुभव के आधार पर ₹60,000/- से ₹1,20,000/- प्रति माह तक का मासिक पारिश्रमिक प्रदान किया जाएगा।

कार्यस्थल : दिल्ली

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **18-August-2026** है।

लिखित परीक्षा की शर्तें:

यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा शामिल है, तो न्यूनतम क्वालिफाइंग अंक 70% होंगे। हालाँकि, यदि क्वालिफाई करने वाले उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो 1 वैकेंसी के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा, यानी शीर्ष 5 उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा। यदि 2 या उससे अधिक उम्मीदवार समान अंकों के साथ क्वालिफाई करते हैं, तो उन सभी उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा।